
DETERMINAZIONE N.  39 DEL  13/01/2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INDENNITA' DI CARICA 
AMMINISTRATORI COMUNALI E PAGAMENTO CONTRIBUTI 
AMMINISTRATORE IN ASPETTATIVA. MESE DI GENNAIO 2021.

IL RESPONSABILE
F.to EMANUELA RIVETTA



Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 26020/2020 del 30.12.2020 di proro-
ga del conferimento dell'incarico di Responsabile del 1° e del 2° Settore;

Visto l’art. 106 comma 3-bis del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34, 
coordinato con la Legge di conversione 17 luglio 2020 n. 77, che differisce al 
31  gennaio  2021 il  termine per  la  deliberazione del  bilancio  di  previsione 
2021/2023, autorizzando sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;

Visti:

- l’articolo 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011);

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

Richiamate:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 101 in data 27.12.2019 avente ad og-
getto  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione finanziario  2020-2022 (art. 
151 del  Decreto Legislativo  n.  267/2000 e art.  10  Decreto  Legislativo n. 
118/2011)”, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato ap-
provato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

- la delibera di Giunta Comunale n. 138 in data 27.12.2019 avente ad oggetto 
“Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020-2022  (art.  169  del 
D.Lgs. n. 267/2000)”, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;

Visto il Titolo III, Capo IV, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 dedicato allo status degli amministratori locali; 

Visto il Regolamento per la determinazione della misura dell’indennità 
di funzione e dei gettoni di presenza degli Amministratori Locali adottato con 
D.M. n. 119 del 4.4.2000; 

Premesso, inoltre,  che presso la sede dell’Unione dei Comuni Valli del 
Reno, Lavino e Samoggia è stato costituito l’Ufficio per lo svolgimento delle 
funzioni  amministrative  in  materia  di  personale,  di  seguito  denominato 
Servizio  Personale  Associato,  mediante  apposita  convenzione  associativa 



approvata con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 49 del 16.11.2010 e 
successivamente  con  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  n.  23  del 
22.12.2014  tra  i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Sasso  Marconi,  Zola 
Predosa, Monte San Pietro, Valsamoggia e l’Unione di Comuni stessa;

- che lo stesso provvede anche alla gestione dei pagamenti  a favore degli 
amministratori per indennità di carica, gettoni di presenza e rimborso delle 
spese di viaggio di cui all’art. 84 del Decreto Legislativo n. 267/2000, nonché 
alla predisposizione dei modelli per il pagamento dei contributi previdenziali 
degli amministratori in aspettativa;

Dato  atto  che  gli  importi  da  corrispondere  mensilmente  agli 
Amministratori,  a  seguito  delle  dichiarazioni  rese  all’atto  della  nomina  e 
successivi aggiornamenti circa la loro professione, allo scopo di determinare 
l’indennità spettante, sono i seguenti: 

CARICA NOMINATIVO IMPORTO MENSILE
Sindaca Cinti Monica - aspettativa € 2.873,00=

Vice Sindaco Zanarini Stefano - occupato € 790,00=
Assessore Fabbri Barbara - non 

occupata
€ 1.293,00=

Assessore Reina Alice - libero 
professionista

€ 1.293,00=

Assessore esterno Iodice Mariaconcetta - 
aspettativa

€ 1.293,00=

Assessore esterno Monti Gianluca - non 
occupato

€ 1.293,00=

TOTALE MENSILE € 8.835,00=
TOTALE ANNO 2021 € 106.020,00=

Considerato, inoltre, che la Sindaca Monica Cinti è in aspettativa non 
retribuita  dal  proprio  datore  di  lavoro  ai  sensi  dell’art.  81  del  Decreto 
Legislativo n. 267/2000; 

- che è in capo a questa Amministrazione il pagamento delle spese relative ai 
contributi  previdenziali  nell’importo  di  €  707,00= mensili  per  14  mensilità 
all’anno; 

Effettuata la seguente ricognizione del fabbisogno di spesa per il mese 
di  gennaio  2021,  in  quanto  esercizio  provvisorio,  per  indennità  di  carica 
Amministratori e pagamento contributi Sindaca in aspettativa:

TIPOLOGIA DELLA 
SPESA

IMPORTO 
MESE DI 
GENNAIO 

2021

CAPITOLO 
DEL P.E.G. 

DI 
IMPUTAZION

E SPESA

PIANO DEI CONTI

Indennità di carica € 8.835,00= 10 art. 1 1.03.02.01.001 
“Organi istituzionali 



dell’Amministrazione - 
Indennità” 

I.R.A.P si indennità 
di carica 

€ 751,10= 10 art. 20

1.02.01.01.001 
“Imposta regionale 
sulle attività produttive 
(IRAP)” 

Contributi 
previdenziali 
Sindaca Cinti in 
aspettativa

707,00= 11

1.03.02.01.002 
“Organi istituzionali 
dell’Amministrazione - 
Rimborsi”

e ritenuto di dover impegnare la spesa per il mese di gennaio 2021 pari a 
complessivi € 10.293,10=;

Tenuto  conto  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  ai  seguenti 
capitoli del P.E.G. relativi al bilancio di previsione 2020/2022 - Annualità 2021, 
sufficientemente capienti: 

- Cap.  10  art.  1  “Indennità  di  carica  e  rimborso  spese  chilometriche 
componenti Giunta Municipale”,
Missione/programma: 01/01 - Organi Istituzionali,
Piano  dei  conti  -  U.1.03.02.01.000  -  Organi  e  incarichi  istituzionali 
dell'amministrazione;

- Cap. 10 art. 20 “I.R.A.P. - Redditi assimilati lavoro dipendente corrisposti ad 
amministratori”,
Missione/programma: 01/01 - Organi Istituzionali,
Piano  dei  conti  -  U.1.02.01.01.001  -  Imposta  Regionale  sulle  Attività 
Produttive (IRAP);

- Cap. 11 “Contributi previdenziali amministratori in aspettativa”,
Missione/programma: 01/01 - Organi Istituzionali,
Piano dei conti - U.1.03.02.01.002 - Organi istituzionali dell'amministrazione 
- Rimborsi;

Dato atto che si tratta di spesa ricorrente, frazionabile in dodicesimi;

Vista la Legge 13 agosto 2010 n. 136 in materia di  tracciabilità dei 
flussi finanziari e dato atto che il caso in argomento deve ritenersi escluso 
dalla disciplina in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Preso atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata curata da 
Anna Maria Rimondi; 

Visto  il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  di  cui 
all'allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

D E T E R M I N A

1) - di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, la spesa complessiva di € 



10.293,10= per garantire il regolare pagamento delle indennità di carica 
Amministratori comunali  e pagamento contributi  Sindaca in aspettativa, 
nel mese di gennaio dell’anno in corso, dando atto che si provvederà con 
opportuni provvedimenti di integrazione per i periodi a seguire;

2) - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 
e del principio contabile applicato, all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la spesa 
di € 10.293,10=, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezio-
nate, con imputazione all'esercizio 2021 in cui la stessa è esigibile, spesa 
che viene imputata come descritto negli allegati dettagli contabili

3) - di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nel limite 
di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impe-
gnate e del fondo pluriennale vincolato;

4) - di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito internet del Co-
mune, saranno pubblicati i dati relativi al presente provvedimento;

5) - di dare atto infine che, come già citato al precedente punto 2) l'esigibilità 
dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2021.

*  *  *  *  *



Oggetto della determinazione:

IMPEGNO DI SPESA PER INDENNITA' DI CARICA AMMINISTRATORI COMUNALI E PAGAMENTO CONTRIBUTI 
AMMINISTRATORE IN ASPETTATIVA. MESE DI GENNAIO 2021.

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2021 8835 10 INDENNITA' DI  CARICA E RIMBORSO SPESE 
CHILOMETRICHE COMPONENTI GIUNTA MUNICIPAL

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Impegno Siope

1 1 424 1325

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

475 AMMINISTRATORI DEL COMUNE DI 
MONTE SAN PIETRO

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

2 2021 751.1 10 I.R.A.P. - REDDITI ASSIMILATI LAVORO DIPENDENTE 
CORRISPOSTI AD AMMINISTRATORI

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Impegno Siope

20 1 425 1701

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

723 TESORERIA PROVINCIALE DELLO 
STATO - CONTABILITA' SPECIALE DI

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

3 2021 707 11 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI AMMINISTRATORI IN 
ASPETTATIVA

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Impegno Siope

0 1 426 1325

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

584 INPS

Favorevole visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art.  
183, settimo comma, del d.lgs. 267/00



Monte San Pietro, 13/01/2021

Il Ragioniere capo
Monica Laffi



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 39 è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Monte 
San Pietro  dal   15/01/2021   al  30/01/2021 ai  sensi  dell’Art.  124 comma 1 del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Il Messo Comunale

Emanuela Rivetta


